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اقتصادی 44

گروه اقتصادی -       بررسی مقایسه ای میان بخشنامه گمرک ایران 
و قانون بودجه ۱۴۰۴ نشان می دهد، حقوق ورودی تعیین شده برای 
واردات خودرو مغایر با قانون بودجه سال ۱۴۰۴ است. این درحالی 
است که به نظر می رسد این تناقض مسائل پشت پرده ای دارد که 
هم به نفع خودروسازان داخلی و حفظ بازار انحصار داخلی آنها بوده 
و هم دست بانک مرکزی را برای هزینه کرد ارز بازتر از گذشته کرده 
و به اسم مدیریت ذخایر ارزی کشور تقاضا برای ارز خارجی جهت 
واردات این خودرو ها کاهش می یابد و از سویی دیگر نیز به درآمد 

زایی دولت کمک می کند. 
قانون بودجه ۱۴۰۴ به صراحت اشاره می کند که حقوق ورودی برای 
واردات خودرو ۱۰۰ درصد اســت و بانک مرکزی نیز دراین راستا 

موظف شده است حداقل ۲ میلیارد یورو با همین حقوق ورودی ۱۰۰ 
درصــدی برای واردات خودرو های نو و کارکرده اختصاص دهد؛ 
این درحالی اســت که در آیین نامه اجرایی حقوق ورودی واردات 
خودرو های ســواری بنزینی بر اساس حجم موتور، از ۲۰ درصد تا 
۱۹۰ درصد تعیین شده است که این تناقض و ابهام ایجاد شده مسائل 

پشت پرده ای زیادی را روایت می کند. 
درآمدزایی دولت یا پاس گل به خودروسازان داخلی؟

 اولین روایت این اســت کــه تعیین حقــوق ورودی بالاتر برای 
خودرو های لوکس یا با حجم موتور بالا،  ازســوی خودروســازان 
داخــلی که همواره از لابی گران قوی برای حفظ ســهم بازار خود 

بوده اند، اعمال فشار شده است.

روایت دوم به این مساله اشاره دارد که سیستم تعرفه متغیر به دولت 
این اجازه را می دهد تا درآمد های بیشــتری از محل تعرفه واردات 
خودرو های گران قیمت کسب کند و به جبران کسری بودجه یا تامین 

منابع مالی برای سایر بخش ها باشد.
روایت ســوم این اســت که بانک مرکزی به اسم کمک به حفظ 
ذخایر ارزی کشــور اما تحت پوشــش »افزایــش تعرفه برای 
خودرو هــای خاص«، تقاضا بــرای ارز خارجی جهت واردات 
این خودرو ها را کاهش داده تا این گونه از هدررفت منابع ارزی 

جلوگیری کند.
روایت چهارم این است که بین نهاد های مختلف دولتی مانند بانک 
مرکزی، وزارت صمت و ســازمان برنامه و بودجه در مورد نحوه 

مدیریت واردات خودرو اختلاف نظر هایی وجود داشته که نتیجه آن 
مصوبه ای با چنین تناقضی است.

باتوجه به تناقض بین قانون بودجه و آئین نامه اجرایی، لازم اســت 
تا هیات تطبیق قوانین مجلس شورای اسلامی نظارت دقیق تری بر 
مصوبات هیئت دولت داشــته باشد و از عدم مغایرت آنها با قوانین 
مصوب مجلس اطمینان حاصل کند و این مورد تناقض را ســریعا 

رسیدگی کند که در صورت تایید آن، هیئت تطبیق با اخطار به دولت 
می تواند خواســتار اصلاح این آیین نامه شــود یا اینکه در صورت 
عــدم اصلاح، بخــشی از آیین نامه را باطل اعلام کند اما در صورت 
عدم رسیدگی به این مغایرت،  ناهماهنگی در اجرای قانون بودجه 
تبعات بیشتری داشته و برای واردکنندگان و همچنین بازار خودرو 

مشکلات جدی ایجاد می کند.

       پس از آنکه خودروهای وارداتی برای ورود به کشور مسیر طولانی را پشت سر گذاشت حالا با یک تناقض و ابهام جدید 
در حقوق ورودی خودروها که در مقایسه بین بخشنامه گمرک و قانون بودجه ۱۴۰۴ آمده است. به نظر می رسد مسیر واردات 

خودرو تا تعیین تکلیف این تناقض درهاله ای از ابهام باقی بماند.

ابهام جدید در حقوق ورودی خودرو
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گــروه اقتصادی -      هیات بانک مرکزی در اجلاس معاونین و وزرای 
دارائی و رؤسای بانک های مرکزی عضو بریکس، لزوم گسترش استفاده 

از پول  های ملی را مطرح کرد.
هیات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی اصغر ابوالحسنی 
- قائم مقام بانک مرکزی - در ســومین اجلاس معاونین وزرای دارائی 
و رؤســای بانک  های مرکزی و اولین اجلاس وزرای دارائی و رؤسای 
بانک  های مرکزی عضو بریکس به ریاست ادواری کشور برزیل در شهر 

ریودوژانیرو شرکت کرد.
در اجلاس  های یادشــده، کشورهای حاضر عضو بریکس متشکل از 
برزیل، چین، هند، روسیه، آفریقای جنوبی، ایران، امارات متحده عربی، 

اندونزی، اتیوپی به ایراد سخنرانی پرداختند.
اهم موارد مطرح شده درباره لزوم چند جانبه گرایی به جای یک جانبه 
گرایی، ایجاد سیستم یکپارچه پرداخت بین اعضای گروه، تغییرات آب 

وهوا، لزوم تقویت همکاری های اقتصادی بود.
ایران نیز ضمن بیان تلاش بانک مرکزی برای کنترل تورم و تقویت ارزش 
پول ملی از طریق اتخاذ سیاســت  های پولی منسجم با وجود مواجهه با 
چالش  های ناشی از تحریم  های ظالمانه و نیز تداوم رشد مثبت اقتصاد 
ایران در فصول متوالی گذشته؛ مباحثی نظیر تاکید بر نقش کلیدی گروه 
بریکــس به عنوان یکی از ائتلاف  های مهم اقتصاد جهانی، برشــمردن 
ظرفیت  های اقتصادی کشور نظیر منابع طبیعی غنی، موقعیت جغرافیایی 
اســتراتژیک، نیروی انسانی متخصص، لزوم تقویت همکاری ه ای مالی، 
بانکی و اقتصادی بین کشورهای بریکس نیاز به کاهش وابستگی به نظام 
 های مالی سنتی و توازن در اقتصاد جهانی، تعهد ایران به مشارکت فعال 
در تحقق اهداف مشترک بریکس، گسترش استفاده از پول  های ملی در 
تجارت کشــورهای گروه با رویکرد کاهش وابســتگی به دلار و ایجاد 
اســتقلال مالی، یکپارچه  سازی سیستم  های پرداخت، تسهیل پذیرش 

اعضای جدید در بانک توسعه نوین )NDB( و نقش آن بانک در تامین 
مالی پروژه های زیرســاختی و توسعه پایدار را مطرح کرد. به علاوه، در 
حاشیه اجلاس  های مذکور، دیدارهای مهم و سازنده با مقامات وزارت 
دارایی و بانک های مرکزی کشورهای هدف به منظور جلب حمایت آنان 
از عضویت ایران در NDB و گسترش همکاری  های بانکی برگزار شد. 
یادآور می شــود؛ اجلاس سران کشورهای عضو بریکس نیز در روز ۱۵ 

تیر ماه با حضور وزیر امور خارجه کشورمان برگزار شد.

حضور بانک مرکزی در اجلاس بریکس؛

ورت گسترش استفاده از پول های ملی ضر

گــروه اقتصادی -       محدودیت های 
ناگهــانی بانــک مرکــزی در مسیر 
پرداخت های ریالی پلتفرم های معاملات 
آنلایــن طلا، موجی از ســردرگمی 
و نگــرانی را میان ســرمایه گذاران به 
وجود آورده است؛ تصمیمی که هنوز 
دلیل روشــنی برای آن اعلام نشده و به 
نقدشوندگی دارایی ها آسیب زده است.
در روز های اخیــر، تصمیم ناگهانی 
بانک مرکــزی موجی از نگرانی را در 
میان کاربــران پلتفرم های معاملات 
آنلایــن طلا و رمزارز ایجــاد کرده 
اســت. بسیــاری از افــرادی که طی 
ماه های گذشته در این فضا ها فعالیت 
می کردند، اکنون با مشکلاتی جدی در 
واریز و برداشت ریالی مواجه شده اند 
و نســبت به آینده سرمایه خود دچار 

تردید شده اند.
مدتی قبل و در پی وضعیت جنگی در 
کشور، بانک مرکزی محدودیت هایی 
را بر درگاه های پرداخت صرافی های 
ارز دیجیتــال و پلتفرم های معاملات 
آنلایــن طلا اعمــال کــرد. ایــن 
محدودیت ها که ابتــدا ظاهراً موقتی 
به نظر می رسیــد، همچنان ادامه دارد 
و مانــع از انجــام تراکنش های ریالی 

کاربران شده است.
ایــن تصمیم به ویــژه در پلتفرم های 
خرید و فــروش آنلاین طلا، تحت 
عنوان ملاحظات امنیتی، باعث شــده 
تا بسیاری از مردم و ســرمایه گذاران 
که با هدف حفــظ ارزش دارایی های 
خود وارد این بازار شده بودند، امکان 
نقدکردن سرمایه شان را از دست بدهند 
و به طور جدی فضای اعتماد و اطمینان 
در معــاملات مجازی طلا و رمزارز را 

تحت تأثیر قرار داده است.
در حالی که صندوق های بورسی طلا 
طی این مدت بدون مشکل به فعالیت 
خود ادامه داده انــد، بانک مرکزی به 
طــور ناگهانی درگاه هــای پرداخت 
پلتفرم هــای معــاملات آنلاین طلا 
را مســدود کرده اســت. این اقدام در 
شرایطی انجام شده که انتظار می رود 
علاوه بر بانک مرکزی، وزارتخانه های 
اقتصاد و صنعت، معدن و تجارت نیز 
به عنوان نهاد های مسئول، پاسخگوی 
این تصمیم باشند؛ اما تاکنون سکوت 

کرده اند!
مدیران پلتفرم هــای معاملات آنلاین 
طلا ایــن محدودیت ها را فاقد توجیه 
قانــونی می دانند و معتقدند که اعمال 

این محدودیت ها بدون ابلاغ رسمی و 
ارائه دلایل شفاف، فضایی ضد رقابتی 
در این صنعت ایجاد کرده اســت. به 
گونه ای که حتی پس از پایان وضعیت 
اضطراری و بازگشت نسبی ثبات، این 
محدودیت ها همچنان پا بر جاست و 
هیچ اطلاع رسانی یا تصمیم شفافی از 
ســوی نهاد های مربوطه اعلام نشده 
اســت؛ موضوعی که بــا توجه به نیاز 
روزافزون مردم به دسترسی سریع و امن 
به دارایی هایشان، نگرانی ها را دوچندان 

کرده است.
در شرایطی که دو بانک سپه و پاسارگاد 
در هفته های اخیر با حملات سایبری 
و اختلال گسترده مواجه شده اند، اتخاذ 
چنین تصمیمات ناگهانی و بدون ابلاغ 
رسمی از سوی بانک مرکزی، تنها به 
تشــدید نگرانی های مــردم و ایجاد 
بی اعتمادی در بازار معاملات آنلاین 
طلا منجر می شود. بسیاری از کاربران 
که تا پیش از ایــن بدون محدودیت 
فعالیــت می کردنــد، اکنــون امکان 
نقدشــوندگی دارایی خود را از دست 
داده انــد و این محدودیت ها علاوه بر 
مردم، به پلتفرم های فعال در این حوزه 

نیز آسیب رسانده است.

دارایی های مردم فریز شد؟

تصمیم بانک مرکزی، معاملات آنلاین طلا 
را فلج کرد!

گروه  اقتصادی-         نامه های تعرفه ای رئیس جمهور 
آمریکا که چندین کشــور، از جمله متحدان کلیدی 
خود را تهدید به اعمال تعرفه سنگین کرده، به »شوک« 
و »تاسف« این کشورها منجر شده است که پیش از 
این، نسبت به دستیابی به نتایج مطلوب مذاکرات ابراز 

خوش بینی می کردند.
طبق گزارش رســانه های محــلی، شیگرو ایشیبا، 
نخست وزیر ژاپن اظهار کرد: آخرین اعلامیه تعرفه 
ترامپ »واقعا تاســف بار« است، اما تاکید کرد که به 

مذاکرات با دولت آمریکا ادامه خواهد داد.
ژاپن جزو دو کشــوری بود که شاهد افزایش نرخ 
تعرفه »متقابل« اعلام شده ترامپ در آوریل بود و 
طبق اعلام کاخ ســفید، واردات ژاپن به آمریکا از 
اول آگوســت، با ۲۵ درصد تعرفه مواجه خواهد 
شــد که بالاتر از ۲۴ درصدی است که قبلا اعلام 

شده بود.
ایشیبا در جلســه ای بــا وزرای کابینه خود در مورد 
اســتراتژی ژاپن در مورد تعرفه ها خاطرنشان کرد 
که دولت ترامپ طــرحی را برای ادامه مذاکرات تا 
ضرب الاجل آگوست پیشنهاد کرده است و ادامه داد: 
ترامپ نسخه ای از نامه های تعرفه ای خود در شبکه 
اجتماعی »تروث سوشال« منتشر کرده و گفته است 
که بر اساس پاسخ ژاپن، محتوای نامه می تواند اصلاح 

شود.

خبرگــزاری »یونهاپ« نیز با اســتناد به بیانیه ای از 
وزارت تجــارت، صنعت و انــرژی کره جنوبی 
گزارش کرد که رهبران این کشــور متعهد شده اند 
مذاکرات تعرفه ای بــا دولت ترامپ را برای »حل 
سریع ابهامات تجاری« تسریع کنند.  ترامپ تعرفه 
کلی ۲۰ درصدی بر واردات از این کشــور را اعلام 
کرد که نســبت به سطح تعرفه »متقابل« اعلام شده 
آوریــل تغییری نکرده اســت.  یئو هان-کو، وزیر 
تجــارت کره جنوبی در دیــدار با هاوارد لوتنیک، 
وزیر بازرگانی آمریکا، از واشنگتن خواسته است 
که تعرفه های خودرو، فولاد و سایر کالاها را برای 

شرکت های کره ای کاهش دهد.
پیچای چونهاواجیــرا، وزیر دارایی تایلند گفت: از 
آخرین نرخ تعرفه، کمی شــوکه شــده، اما مطمئن 
اســت که این نرخ به سطوح مشابه سایر کشورها 
کاهش خواهد یافت. تایلند با تعرفه ۳۶ درصدی بر 
صادراتش به آمریکا مواجه شده که یکی از بالاترین 
نرخ ها در میان ۱۴ کشوری است که ترامپ از آنها نام 
برد و نسبت به سطح تعرفه های اعلام شده در آوریل، 

بدون تغییر باقی مانده است.
مالزی که شاهد افزایش نرخ تعرفه خود به ۲۵ درصد 
در مقایســه با ۲۴ درصد تهدید شده قبلی بود، اعلام 
کــرد که به تعامل با آمریکا ادامه خواهد داد.  وزارت 
سرمایه گذاری، تجارت و صنعت مالزی در بیانیه ای 

اعلام کرد: مالزی متعهد به ادامه تعامل با آمریکا برای 
دســتیابی به توافق تجاری متعادل، سودمند و جامع 

برای هر دو طرف است.
شــبکه سی ان بی سی گزارش کرد، در خارج از آسیا، 
سیریل رامافوسا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی در 
بیانیه  منتشــر شده در شبکه اجتماعی ایکس، با نرخ 
تعرفه ۳۰ درصدی مخالفت کرد. رامافوســا گفت: 
این تعرفه، نمایش دقیقی از داده های تجاری موجود 
نیســت و افزود که ۷۷ درصد از کالاهای آمریکایی 
با تعرفه صفر وارد این کشــور شده اند.  وی گفت: 
آفریقای جنوبی به تلاش های دیپلماتیک خود برای 
رابطه تجاری متعادل تر و سودمندتر برای هر دو طرف 

با آمریکا، ادامه خواهد داد.
دبورا المز، رئیس سیاست تجاری در اندیشکده »بنیاد 
هینریچ« گفت: به نظر می رسد تلاش های مذاکره ای 

کشورها با ترامپ تاثیر کمی بر نتیجه داشته است و 
افزود: برخورد آمریکا با اعضای آسه آن که برای تهیه 
بسته ها سخت تلاش کردند، تقریبا مشابه برخورد با 
کشورهایی بود که برای مذاکره به واشنگتن دی سی 
ســفر کردند یا برای ملاقات دعوت نشــدند. وی 
افزود: ترامپ ممکن است هنوز هم به دلیل نگرانی 
از زنجیره های تامین منطقه ای که شامل محصولات 

چین است، کشورهای آسیایی را هدف قرار دهد.
ترامپ در مجموعه ای از پست های شبکه اجتماعی، 
تصاویری از نامه هایی را که جزئیات نرخ های جدید 
تعرفه را برای بیش از ۱۲ کشور شرح دادند، به اشتراک 
گذاشت و زمینه را برای مذاکرات بیشتر قبل از مهلت 
تمدید شده اول آگوست فراهم کرد. این نامه ها نشان 
داد که آمریکا می تواند تعدیل سطوح جدید تعرفه را 

در نظر بگیرد.

یکا از  یکا از متحدان کلیدی آمر متحدان کلیدی آمر
نامه های تعرفه ای شوکه شدندنامه های تعرفه ای شوکه شدند

  

گروه اقتصادی -      معاون امور معادن 
و صنایع معدنی وزارت صمت با بیان 
اینکه پایــداری تولید، مهمترین نکته 
»طرح حمایت از تولید« است، گفت: 
وزیر صمت با تکیــه بر این موضوع، 
پیشتاز پیشنهاد حمایت از تولید شد تا 
برای رفع موانع پیش روی واحدهای 
تولیدی، خدماتی و گذار از تبعات ناشی 
از جنــگ ۱۲ روزه، چاره ای اندیشیده 
شود، خوشــبختانه این طرح، پس از 
تدوین و تصویب، توسط دولت ابلاغ 

شد.
وجیه الله جعفــری در این باره اظهار 
داشت: با توجه به جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی به ایران، به شکل فشرده، 
جلساتی با انجمن ها و صاحبان صنایع 
بخش خصوصی ایــن حوزه در دفتر 
صنایع معــدنی وزارت صمت برگزار 
شد، موضوعات و شرایط هر انجمن به 
شکل مجزا، بررسی و با دستور جلسه 
مشــخص، در معاونت امور معادن و 
صنایع معــدنی مطرح و تصمیم های 

مورد نیاز اتخاذ شد.
معاون وزیر صمت بــا بیان اینکه این 
جلســات همچنان ادامه دارد، گفت: 
جلســات مجزا با تمامی انجمن ها از 
جمله انجمن صنایع و معادن ســرب 
و روی کشــور، انجمن صنعت نسوز 
کشــور، انجمن صنــفی کارفرمایان 
صنعت سیمان در این معاونت برگزار 
شــد، پیگیری، تامیــن و حفظ انرژی 
پایدار برق، حفظ ایمنی تامین سوخت 
صنایع معــدنی، مباحث ارزی انجمن 
ها، پیگیری مشکلات ثبت سفارشات، 
تولید داخل و حمایت از محصولات 
داخلی از جمله مهمترین موضوعات 

مطرح شده در این جلسات بود.
جعفری گفت: در این جلسات همچنین 
مباحث پدافند غیرعامل )اقداماتی که 
موجب افزایــش بازدارندگی، کاهش 
آسیــب پذیری، تــداوم فعالیت های 
ضروری، ارتقای پایداری ملی و تسهیل 

میریــت بحران در مقابــل تهدیدها و 
اقدام های نظامی دشمن می شود.( برای 
صنایع نیز مورد بررسی قرار می گیرد، تا 
در صورت بروز حادثه، صنایع معدنی 
در یک وحدت رویه، به فعالیت تولیدی 

خود ادامه دهند و دچار شوک نشوند.
معاون وزیر صمت با بیان اینکه راهکار 
تمام این دغدغه ها در بسته حمایتی که از 
طریق کارگروه زیربنایی وزارت صمت 
تنظیم شــده اســت، گفت: با پیگیری 
وزارت صمت نهایی و توســط دولت 

ابلاغ شده است.
وی بیان کرد: این بســته در دو محور 
تدوین شده؛ نخست، حمایت ویژه از 
واحدهای آسیب دیده از جنگ از طریق 
تأمین ارز و منابع مالی برای بازسازی، 
و دوم، حمایت عام از صنایع کشــور 
که شــامل تســهیل در ثبت سفارش، 
ترخیــص کالا، امور گمــرکی و رفع 

موانع تولید می شود.
جعفری گفت: درست است که »طرح 
حمایت از تولید« به پیشنهاد سید محمد 
اتابک و مســئولیت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مطرح شد، اما نباید از 
نظر دور داشت که حضور، همراهی و 
عضویت وزارتخانه های امور اقتصادی 
و دارایی، جهاد کشاورزی، دادگستری، 
نفت، نیــرو، بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، سازمان برنامه و بودجه 
کشــور و معاونت علمی و فناوری و 

اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
در به تصویب رسیدن این طرح، نقش 
تعیین کننده ای داشتند و در مرحله بعد، 
شامل اقدام و نظارت بر اجرای درست 
آن نیز نیازمند همراهی همه جانبه بین 

دستگاهی است.
وی با بیان اینکه این طرح بسیار جامع 
است و شامل حمایت از حوزه معدن 
و صنایع معدنی نیز می شــود، گفت: 
بســته حمایت از کســب و کارها در 
کارگــروه زیربنایی و در ۵ بخش؛ مالی 
)مالیات و تامین اجتماعی(، تامین مالی 
)تســهیلات، دیون بانــکی و ...(، ارز 
)تامین ارز و تعهــدات ارز صادراتی(، 
زیرســاخت )حمل و نقل و انرژی( و 
بازرگانی )امور گمرکی و ثبت سفارش( 
با تاکید بر پشتیبانی از استمرار تولید و 
رفع موانع احتمالی واحدهای تولیدی 
و خدماتی با تمرکز بر سیاســت های 
ارزآوری در شــرایط ویــژه، تامیــن 
نیازهای اساسی و حفظ معیشت خانوار 

تهیه و تدوین شده است.
جعفری با اشــاره به گنجانده شــدن 
درخواســت انجمن ها در این بســته 
گفت: در بســته حمایــتی به منظور 
پایداری تولید و زیرســاخت های آن، 
تامین برق، سوخت، گاز و فراوردهای 
نفتی واحدهای بــا ملاحظات حفظ 
شبکه، در اولویت وزارتخانه های نیرو 

و نفت قرار داده شده است.

بسته حمایتی وزارت صمت؛ راهکار حل 
چالش های بخش خصوصی

گــروه اقتصادی-     در معاملات روزهای پایانی 
هفته گذشــته، شاخص کل بورس با ریزش بیش 
از ۵۱ هزار واحدی به سطح ۲ میلیون و ۶۵۸ هزار 
واحد بازگشت؛ سطحی که آخرین بار در اسفندماه 
سال گذشته مشاهده شده بود. این یعنی نه تنها بازار 
رشــد نکرد، بلکه عملًا چند ماه به عقب بازگشته 

است.
در حالی که بازار ســهام بار دیگر به مسیر ســقوط 
بازگشته، اقدامات سازمان بورس همچنان در حد 
وعــده  و واکنش های دیرهنگام باقی مانده اســت. 
حمایت های بی رمق و سیاست های تکراری روسای 
سازمان بورس و بانک مرکزی، نه تنها از ریزش بازار 
جلوگیری نکرده اند، بلکه بحران اعتماد میان میلیون 

ها سهامدار را عمیق تر کرده اند.
بورس تهران پس از یک روز سبز موقتی، بار دیگر 
به سراشیبی سقوط بازگشت. این در حالی است که 
تنها در هفته گذشته، شاخص کل بورس نزدیک به 
۳۰۰ هزار واحد ســقوط را تجربه کرد؛ سقوطی که 
صدای اعتراض میلیون ها سهامدار را به دنبال داشت 

و عمق بحران اعتماد را آشکارتر کرد.
بر اساس آمارهای بازار سهام، در معاملات روزهای 
پایانی هفته گذشــته ، شاخص کل بورس با ریزش 
بیش از ۵۱ هزار واحدی به ســطح ۲ میلیون و ۶۵۸ 

هزار واحد بازگشــت؛ ســطحی که آخرین بار در 
اســفندماه سال گذشته مشاهده شده بود. این یعنی 
نه تنها بازار رشد نکرد، بلکه عملًا چند ماه به عقب 

بازگشته است.
رکود و بی اعتمادی در معاملات

بیش از ۹۳ درصد بازار منفی بود و تنها ۷ درصد نماد ها 
توانستند در محدوده مثبت باقی بمانند؛ تصویری که 
نمی تــوان از کنار آن با بی تفاوتی عبور کرد. در کنار 
سقوط قابل توجه نماگرهای بورس، خروج سرمایه 
نیز با قدرت ادامه یافت. تنها در یک روز، بازار شاهد 
خــروج ۷۸۳ میلیارد تومان پول حقیقی بود؛ عمدتاً 
از گروه هــای بانکی، فلزات، سیمان و بیمه. ارزش 
معاملات خرد نیز بــه ۳۷۰۰ میلیارد تومان کاهش 
یافت که فقط حدود ۲۷۰۰ میلیارد تومان آن مربوط 
به سهام بود؛ رقمی که به روشنی حکایت از رکود و 

بی اعتمادی در معاملات دارد.
در چنین شــرایطی، تصمیم جدید سازمان بورس 
برای افزایش دامنه نوسان صندوق های اهرمی از ۳ 
به ۴ درصد نیز بی تأثیر بود؛ چرا که صف های فروش 
سنگین همچنان پابرجاست. سؤال اینجاست که آیا 
مسئولان بازار سرمایه هنوز هم نسبت به عمق بحران 
آگاه نیســتند یا صرفاً به راهکار های نمادین و بی اثر 

بسنده می کنند؟

سیاست های حمایتی؛ نسخه تکراری برای 
بیماری مزمن

اقدام دیگر مســئولان، انتشار بســته حمایتی ۶۰ 
هزار میلیارد تومانی بود؛ سیاســتی که هفته گذشته 
با تبلیغات گسترده از سوی سازمان بورس و بانک 
مرکزی معرفی شد، اما در عمل نتوانسته است مانع 
از ریزش بازار شــود. بسیاری از کارشناســان نیز 
نســبت به اثرگذاری واقعی چنین مداخلاتی ابراز 

تردید کرده اند.
فردین آقابزرگی، کارشــناس بازار ســرمایه، در 
واکنش به این بسته حمایتی گفته بود: تجربه نشان 
داده این قبیل مــداخلات تنها اثر کوتاه مدت دارند 
و در بلندمدت حتی ممکن اســت اثرات معکوس 
برجای بگذارند. مشــابه همین اقدام در سال ۱۳۹۹ 
نیز نه تنها بازار را نجات نداد، بلکه مشکلاتی را برای 

صندوق های سرمایه گذاری ایجاد کرد.
وی افزود: در هیچ بازار مالی معتبری در دنیا، دولت 
با تزریق پول به دنبال جلوگیری از اصلاح قیمت ها 
نیست. راه کار صحیح، استفاده از ابزار های حرفه ای 
نظیر مشــتقات مالی و آپشن هاست؛ نه مداخلات 

مستقیم و کوتاه مدت.
بازار بی پشتوانه و تصمیم های بی حاصل

به نظر می رســد، بازار سهام در حال حاضر با یک 
بحران ساختاری و عمیق مواجه است؛ بحرانی که 
با راه حل های کوتاه مدت، بی برنامه و غیرکارشناسی 
قابل حل نیســت. تــا زمانی که سیاســت گذاران 
بازار ســرمایه، به جای اعتمادسازی پایدار، تنها به 
تسکین های موقت بسنده کنند، نه تنها شاخص رشد 
نخواهد کرد، بلکه ســهامداران خرد بیش از پیش 

قربانی این بی ثباتی می شوند.

بازگشت شاخص بورس به اسفند سال قبل!

نسخه  چرا  همیشه؛  از  بی اعتمادتر  بورس 
ین و صیدی هم دردی دوا نکرد؟ فرز


